
 

        ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA STATALE                                             

DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO “G. OBERDAN”              

         Via Tre Venezie ,1 – 05100 – TERNI – Tel.  0744 400195 – Fax 0744 426058    

               Sito web: www.istitutooberdan.edu .it   E-mail tric809001@istruzione.it - tric809001@pec.istruzione.it 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO  

VISTO il DPCM del 3 Novembre 2020 che determina le misure urgenti di contenimento del contagio  da 

Covid 19 sull’intero territorio nazionale  con particolare  riferimento  a quanto disposto all’art.1, lettera s per 

lo svolgimento delle attività didattiche  per il primo ciclo di istruzione,l’obbligo dei dispositivi  di protezione  

delle vie respiratorie ed il funzionamento con modalità a distanza delle riunioni degli Organi Collegiali;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione  1990 del 5 Novembre 2020 che richiama quanto disposto dal 

DPCM  sopracitato rispetto  allo svolgimento dell’ “attività didattica in presenza per la scuola dell’infanzia  

ed il primo ciclo di  istruzione “ ed i chiarimenti  rispetto all’obbligo delle mascherine  sia per gli allievi sia 

per il personale scolastico , il “ rispetto del principio fondamentale della garanzia in presenza  per gli alunni 

con disabilità “attraverso percorsi educativo-didattici, coerenti con il PEI, finalizzati  a “mantenere una 

relazione educativa  che realizzi una effettiva inclusione scolastica” e  “comunque il collegamento on-line 

con gli  alunni della classe che sono in DID” e  “la necessità di garantire il diritto all’istruzione degli alunni 

posti  in situazione di quarantena, nonché di quegli alunni per i quali, in ragione della particolare situazione 

famigliare, l’autorità sanitaria abbia disposto l’isolamento comunitario “;  

VISTA l’Ordinanza della Regione Umbria  del 13 Novembre 2020, n.71  Ulteriori  misure per la 

prevenzione e gestione  dell’emergenza epidemiologica da Covid  

“A decorrere dal 15 novembre 2020 e fino al 22 novembre 2020 le attività scolastiche e 

didattiche delle scuole secondarie di primo e secondo grado statali e paritarie si svolgono 

esclusivamente con modalità a distanza. Resta salva la possibilità di svolgere attività in 

presenza qualora sia necessario l’uso di laboratori o in ragione di mantenere una 

relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità 

e con bisogni educativi speciali, secondo quanto previsto dal decreto del Ministro 

dell’Istruzione n. 89 del 7 agosto 2020 e dall’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 134 del 

9 ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on line con gli alunni della classe 

che sono in didattica digitale integrata.”  

VISTA l’Ipotesi di Contratto  Collettivo Nazionale Integrativo  sottoscritto in data 25/10/2020  tra 

l’Amministrazione  e le Organizzazioni Sindacali FLC-CGIL, CISL Scuola e ANIEF  in cui vengono 

concordate  le modalità e criteri  sulla base dei quali  erogare  le prestazioni lavorative  e gli adempimenti 

connessi ( Orario di servizio, sede e strumentazioni, condizioni  legate al contenimento  del rischio   da 

contagio) da parte del personale  docente del comparto “Istruzione e Ricerca;  

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI



VISTA  la nota del MI prot. N. 2002 del 9/11/2020  avente  per oggetto le  indicazioni operative   circa  l’ 

applicazione  dell’ Ipotesi di Contratto Integrativo  per la Didattica Digitale Integrata  sottoscritto tra l’ 

Amministrazione e le OO.SS FLC-CGIL, CISL Scuola e ANIEF  volto a definire  modalità e criteri  sulla 

base dei quali  erogare  le prestazioni lavorative  e gli adempimenti connessi da parte del personale  docente 

del comparto “Istruzione e Ricerca;  

AVVIATO  il confronto  sulle misure adottate con la RSU d’ Istituto  da formalizzare  all’ interno del 

Contrattazione d’ Istituto 2020-21 ;  

 

VISTO  il D.M. del 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee Guida sulla Didattica digitale integrata, di 

cui al  Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39 che  ha fornito un quadro di riferimento 

 entro cui progettare la ripresa delle attività scolastiche nel mese di Settembre 2020 , con particolare  

riferimento, per la tematica in argomento, alla necessità per le scuole di dotarsi di un Piano Scolastico 

 per la didattica digitale integrata;  

 

VISTO  il proprio  Piano  per la Didattica Digitale Integrata  elaborato ed approvato dal Collegio dei  

Docenti in data 15 Ottobre 2020   e parte integrante   del PTOF  2019-’22  in cui vengono regolamentate, nel 

caso sospensione  delle attività didattiche in presenza  le finalità , le norme di comportamento generale,le 

indicazioni  per la  tutela della privacy, le modalità e   le tempistiche da effettuare   nei vari ordini di scuola      

per la realizzazione della didattica digitale integrata, in un equilibrato bilanciamento tra attività sincrone e 

asincrone.  

VISTO il Protocollo  di Sicurezza  del Rischio da Contagio  da Sars COV2, parte integrante del Documento  

di Valutazione del Rischio  redatto ai sensi degli  artt 17,28,29 del D.Lvo 9 Aprile 2008, n.81,  elaborato  dal 

Comitato COVID   con la presenza del RSPP , del Medico Competente  e del DPO  per la messa in atto  delle 

misure  di contrasto e contenimento della diffusione del virus  negli edifici e nei locali di pertinenza dell’ 

Istituto;  

CONSIDERATO  il perdurare dello stato di emergenza sanitaria e  l’andamento  dello stato epidemiologico  

connesso alla pandemia in corso  nel territorio di pertinenza dell’ Istituto ,in adempimento alle  disposizioni  

normative sopraesposte dagli Organi Superiori  e dai Protocolli  di sicurezza   vigenti   per il contenimento 

del rischio da contagio  COVID 19 , nonché  dalle prescrizioni  date dalla competente autorità sanitaria  

Dipartimento  Prevenzione  USL UMBRIA2-Unità  Operativa Complessa Igiene e Sanità Pubblica Area Sud  

         

DISPONE  

Scuola dell’  Infanzia    

- attività didattica in presenza   

- utilizzo  dei dispositivi di protezione delle vie respiratorie  per gli operatori ( mascherine e visiere)  

- programmazione e realizzazione attività  didattica  a distanza per le sezioni in quarantena secondo 

quanto disposto  nel Piano DID  

- le attività   sono realizzate dagli insegnanti di  sezione  in quarantena/isolamento fiduciario nella 

propria abitazione  in collaborazione  con altro personale  disponibile presente  a scuola  

- le attività  a distanza vanno  documentate  nel registro elettronico  

- il  registro  elettronico  è lo strumento di contatto con le famiglie  anche per la comunicazione  del 

calendario  settimanale delle  attività  didattiche a distanza 

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI



- Scuola  Primaria  

- attivita’ didattica in presenza  

- utilizzo dei dispositivi  di protezione  delle vie respiratorie per allievi ed operatori  sia in posizione  

statica sia dinamica  

- cambio della mascherina  durante  la permanenza  a scuola  per gli alunni del Tempo Pieno  

- programmazione  e realizzazione  delle  attività  didattiche a distanza per le classi o per  singoli 

alunni  o per gruppi di alunni  della stessa classe  in quarantena/isolamento fiduciario /isolamento 

contumaciale  

- le attività  a distanza  sono realizzate   dagli insegnanti che sono  presenti a scuola  attraverso il 

collegamento  tra gli alunni a casa e  la classe in presenza  con il supporto  laddove possibile  degli 

insegnanti di sostegno o di altro personale  disponibile  in servizio ;  

- nel caso dell’  insegnante in quarantena/isolamento fiduciario  e la classe in presenza, l’insegnante   

mantiene il contatto con la classe   collegandosi dal proprio domicilio  e raccordandosi  con le 

colleghe  presenti a scuola;  

- nel caso  di malattia certificata  del docente ( positivo al Covid)   questo non può effettuare  attività 

didattica;  

- nel caso  tutta la classe  si trovi  in quarantena/isolamento fiduciario  gli insegnanti di riferimento  

possono  svolgere  l’attività  non obbligatoriamente  a scuola    dichiarando di avere  strumentazione 

e connessione adeguata e comunque  distribuendo il proprio  orario di servizio  completo  tra  attività 

sincrone  e asincrone  rivolte   a tutta la classe o a gruppi di allievi;  

- il programma delle video-lezioni   deve essere comunicato sul registro elettronico  e nella  classe 

virtuale  di CLassroom;  

- tutte le attività  da parte dei docenti vanno registrate  nel Registro  Elettronico  

- le assenze degli  alunni  alle attività sincrone  vanno registrate  nel Registro Elettronico;  

- indipendentemente  dalla necessità  di utilizzare le classi virtuali  per sospensione attività in presenza 

queste  , come concordato,  vanno  mantenute “aperte e vive”   e  gli alunni  devono essere sollecitati  

ad   accettare l’invito   alla classe in modo  da essere pronti  nell’eventualità di un ricorso in forma 

esclusiva  alla DID .  

Scuola  Secondaria 1° grado  Dal 15  al 22 Novembre 2020 (per O.R. del 13 Novembre2020,n.71) 

ATTIVITA’ Didattica  a Distanza  per le classi prime, seconde  e terze  

- le  attività in modalità a distanza  vengono attivate per tutte  le classi   da parte  di tutti i docenti  che 

devono distribuire  il loro completo orario di servizio settimanale   tra attività sincrone  ed attività 

asincrone  destinate agli allievi a classe intera o a gruppi  di alunni;  

- il calendario delle attività  settimanali ( da pubblicare oggi 14  Novembre)  va comunicato agli  

alunni e alle famiglie  nella classe virtuale Classroom  di riferimento  secondo  il monte ore stabilito 

nel Piano  che corrisponde per le video-lezioni ad almeno  18  ore settimanali;  

- la distribuzione  per  le attività sincrone (video-lezioni)   delle discipline per ogni classe  è stabilito 

nel piano e corrisponde  ad almeno il 50% delle ore stabilite  nel curricolo ordinario , con un 

incremento di 1 ora  per Italiano, Matematica ed Inglese ;  

- il coordinatore  di classe deve verificare  che il calendario delle video-lezioni  sia effettivamente 

pubblicato nella classe virtuale  al fine  di garantire  efficacia nella comunicazione agli allievi e alle 

famiglie  e verificare compatibilmente con  le esigenze di servizio dei docenti  del Consiglio  di 

classe  che non ci siano sovrapposizioni  o eccessivi carichi di lavoro;  

- le assenze degli studenti  vanno  regolarmente  annotate sul  registro di classe;  

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI



- le attività asincrone   devono essere   attivate  nelle classi virtuali  di Classroom  mantenendo 

costante  l’interazione con gli allievi  per  approfondimenti , suggerimenti  e verifica di  percorsi 

personalizzati;  

-  per evitare affollamento  nei locali scolastici e contenimento del rischio, sia le attività sincrone, sia 

le attività asincrone possono essere svolte  anche  da luogo diverso dei locali scolastici  a patto  che 

la prestazione sia effettivamente prestata e garantita , documentata  attraverso il Registro elettronico ;  

- permane la possibilità per gli allievi con disabilità  certificata di  fruire della didattica in presenza 

attraverso la mediazione  degli insegnanti di sostegno  e degli insegnanti  titolari  delle classi di 

riferimento .Secondo  la programmazione concertata con gli insegnanti  di sostegno, in risposta alle 

esigenze del PEI  di ogni singolo allievo va  garantita,in un’ottica inclusiva, la partecipazione al 

collegamento  on-line  con i  compagni di classe  che  sono in DID oltre alla realizzazione  di 

percorsi personalizzati  di apprendimento . A riguardo  è predisposto  un piano organizzativo, di 

seguito dettagliato,   che prevede  per ogni giorno  della settimana  la presenza  a scuola, oltre che dei 

docenti di sostegno,che saranno a scuola per  l’orario stabilito( video-lezione + intervento con alunno  

con disabilità)  anche  di alcuni docenti dei diversi Consigli  di Classe  al fine  di  essere coinvolti 

insieme  alla classe  ai percorsi inclusivi  degli allievi. Durante  le giornate  a loro riservate  i docenti 

curricolari  svolgeranno  le attività a distanza a scuola  e potranno dedicarsi , insieme agli insegnanti 

di sostegno, a sostenere i percorsi  personalizzati  previsti nei PEI.  

DOCENTE  Lunedì  16 Martedi  17  Mercoledi 

18 

Giovedi 19 Venerdi 20 Sabato 21 Tot.giorni 

In presenza  
Angelozzi S.     X   1 

Ascani  N.    X  X  2 

BenedettiA. X X X X X  5 

Bocci I. X      1 

Botti  F.    X X   2 

Bussetti R  X     1 

Calandri G  X     1 

Celletti P.  X  X    2 

Conti  R.    X   1 

D’Angeli G. X X X X  X 5 

De Nicola E.   X  X  2 

Fabbriccini 

M. 

 X   X  2 

Gaggi  G. X      1 

Gasperini G.    X    1 

Grasso D.   X    1 

LaoretiS  X  X   2 

Migozzi E.     X   1 

Monticelli P.   X  X   2 

Palazzari G.* X  X X X X 5 

Ricci F. X X X X X  5 

Rogato C.   X    1 

Sacchetto V. X X X X X  5 

Santori C   X    1 

Santoro M.E  X     1 

Savoia T.    X   1 

Sbarzella G* X X X  X X 5 

Scaletti D.    X   1 

Sillani  M.A.      X 1 

Simeoni  Quarantena       

Torrigiani  X    X  2 

Troiani C. X  X X  X 4 

Troiani V     X X 2 

Veneri S  X     1 

Zumbo M.B.  X   X  2 

            

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI



Allegati :  

1)Ordinanza  Regionale  71 del 13 Novembre 2020;  

2)Ipotesi di Contratto Integrativo  Nazionale  per modalità didattica a distanza;  

3)Nota MI  2002  del 9 /11/2020. 

4) DPCM  del  3 Novembre ;  

5) Nota  MI  1990  del 5/11/2020  

 

Grazie a tutti e Buon Lavoro                                                          

 

 

     IL Dirigente  Scolastico   

                       Patrizia  Fioretti   

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA FIORETTI


		2020-11-14T13:11:13+0100
	FIORETTI PATRIZIA




